Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2018 Petra Strnadová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra českého jazyka a literatury

Jazykový obraz Popelky Boženy Němcové a bratří Grimmů

s přihlédnutím k filmovým adaptacím a vývoji útvarů

Bakalářská práce

Autor: Petra Strnadová

Studijní program: B7310 – Filologie

Studijní obor Jazyková a literární kultura

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Zábranský, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. PaedDr. Miloslav Vondráček, Ph.D.

Hradec Králové 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité podklady, ze

kterých jsem čerpala informace, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a citovány v textu

podle normy ČSN ISO 690.

V Karlových Varech dne

Poděkování

Děkuji PhDr. Lukáši Zábranskému, Ph.D., za odborné vedení práce, věcné připomínky, dobré

rady a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání bakalářské práce.

Anotace

STRNADOVÁ, Petra: Jazykový obraz Popelky Boženy Němcové a bratří Grimmů

s přihlédnutím k filmovým adaptacím a vývoji útvarů. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové – Pedagogická fakulta, 2018. Bakalářská práce.

Předmětem mé bakalářské práce je analýza jazykového obrazu světa pohádky Popelka dle metod

kulturní antropologie a kognitivní sémantiky, zároveň s použitím metody psychologie. Přihlédnu

ve své práci k moderním filmovým adaptacím: k české filmové adaptaci Popelky z roku 1969

a německé filmové adaptaci Popelky z roku 2011. Vedle vybraných aspektů kognitivní sémantiky

(morálka, rámcování, teorie konceptuální metafory a prolínání prostorů) se zaměřím na varietu

českého jazyka (spisovnost / nespisovnost) adaptací a další výrazné jazykové aspekty.
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looking onmovie adaptations and progress of formations. Hradec Králové: University of Hradec

Králové – Faculty of Education, 2018. Bachelor Thesis.

The purpose of this thesis is to identify the linguistic world image of a fairytale Cinderella

according to cultural antropology and cognitive semantics methods (also psychological methods

will be used). I will take into account modern film adaptations: Czech film adaptation of

Cinderella from 1969 and German film adaptation of Cinderella from 2011. The German film

adaptation I choose supossing the content will be the most similar to Grimms´original. Beside

selected aspects of cognitive semantics (moral, framing, theory of conceputual metaphor and

space difusion) I will focus on variety of Czech language (formal Czech language/informal Czech

language) and other significant language aspects.
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Úvod

V této bakalářské práci se budeme zabývat jazykovým obrazem pohádky Popelka. Příběh

Popelky existuje v mnoha různých podobách, ať je to podoba knižní, filmová, divadelní, hudební

či baletní. Primárně však budeme vycházet z knižních zpracování této pohádky. Porovnáme

českou verzi od Boženy Němcové vydanou v roce 1986 a zahraniční verzi pohádky od bratří

Grimmů vydanou v roce 1988.

V teoretické části si přiblížíme pojem kognitivní lingvistiky a jazykového obrazu.

Zaměříme se na teorii kognitivní lingvistiky, konceptuálních metafor a metonymie. Ve stěžejní

části bakalářské práce zanalyzujeme pohádku O Popelce od Boženy Němcové a Popelku bratří

Grimmů dle metod kulturní antropologie a kognitivní sémantiky. Postupně se zaměříme na

nejvýraznější rysy a rozdíly obou pohádek. V jednotlivých rozborech se budeme věnovat hlavně

metaforám, které jsou typické pro pohádky. Všimneme si motivů a symboliky barev, ty se totiž

prolínají oběma díly. Vysvětlíme si také prototyp a stereotyp důležité postavy matky v pohádkách

z hlediska kognitivního rámce.

Další kapitola bakalářské práce nás zavede k filmovému ztvárnění obou pohádkových

Popelek. Zaměříme se na hlavní společné rysy pohádky, ale i na rozdíly ve filmovém zpracování

vůči literární předloze v české i německé verzi pohádky.

V praktické části bakalářské práce představíme novodobou pohádku O Popelákovi.

Inspirací bude stejnojmenná pohádka od Josefa Lady vysílaná v televizi od roku 1986. Hlavní

dějové rysy zůstanou na motivy Josefa Lady, ale vlastní děj bude zasazen do současných reálií.

Získané jazykové aspekty a metody kognitivní lingvistiky z teoretické části budeme aplikovat při

psaní této nové verze pohádky, která bude následně předlohou k projektové části bakalářské

práce.

Cílem bakalářské práce je hledání a porovnání společných i rozdílných znaků, které obě

literární předlohy vykazují, s ohledem na vznik v různých dobových a kulturních kontextech.

Zároveň z toho vyplyne srovnání s filmovými adaptacemi českých a německých režisérů.

Závěrečná část bakalářské práce bude obsahovat zhodnocení naplnění cílů této práce

a bude v ní reflektováno, zda bylo stanovených cílů dosaženo.
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Teoretická část

V teoretické části mé práce se budeme věnovat teoretickým pojmům z oblasti kognitivní

lingvistiky, kognitivní sémantiky a objasníme si základní teze díla představitele kognitivní

lingvistiky George Lakoffa.

1. Kognitivní lingvistika

Kognitivní lingvistika se rozvíjí přibližně od 80. let minulého století. Za příbuzné

disciplíny považuje zejména psychologii, teorii umělé inteligence, etnologii, antropologii,

neurobiologii aj. velmi obecně lze říci, že kognitivní lingvistika usiluje o objasnění toho, jak

lidská kognice motivuje jazykové jevy. V pojetí jazyka to znamená mj. také obrat k jeho

antropologickým a kulturním aspektům. Proto se mluví o kognitivně a kulturně orientované

lingvistice (Procházková, 2011, str. 13).

V rámci kognitivního přístupu se využívá velmi často kategorizace. Základní tezí tohoto

přístupu je význam, výklady se často ilustrují pomocí různých schémat. Kognitivní a kulturně

orientovaná lingvistika pracuje mj. s pojmy jako přirozený svět, přirozený kontext, přirozená

zkušenost světa, přirozený jazyk. Oním přirozený se myslí základní a primární kontext

a horizont, v němž se člověk pohybuje (Procházková, 2011, str. 15).

Vaňková také v Nádobě plné řeči zmiňuje jeden z důležitých rysů kognitivní lingvistiky,

což je antropocentrismus. Jedná se o přístup, který vychází z toho, že svět vnímáme z perspektivy

člověka.

Kognitivní lingvistika dnes není zdaleka jednolitým oborem. Zahrnuje celou řadu přístupů

spojených často s konkrétními badateli nebo s konkrétním problémem. V centru zájmu jsou

pojmová metafora, systémy metaforického myšlení, tělesnost a antropocentrismus uplatňující se

v jazyce a myšlení, otázka významu aj. (Procházková, 2011, str. 16).

1.1 Kognice

Kognici můžeme definovat jako souhrn operací a pochodů, jejichž prostřednictvím si

člověk uvědomuje a poznává svět i sebe samého. Kognitivní procesy, jejichž výsledkem je

poznání, tj. to, co člověk poznal prostřednictvím vnímání, usuzování či intuice. Kognitivní

a kulturně orientovaná lingvistika pracuje s pojmy přirozený svět, přirozený kontext, přirozená
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zkušenost a přirozený jazyk. Přirozeností se myslí základní a primární kontext, horizont, ve

kterém se člověk pohybuje. Je to struktura spjatá s naší tělesností, smyslností a řečovostí.

V jazyce kognitivní lingvisté hledají lidskou mysl a její reflexi okolního světa (Procházková,

2011, str. 13).

1.2 Jazykový obraz

Zprvu zcela nezávisle na americkém kognitivismu se začal v 80. letech 20. stol.

v polském Lublinu formovat přístup zastřešovaný od té doby pojmem jazykový obraz světa,

zpočátku zejména v souvislosti s etnolingvistikou a folklorními texty.

Jazykový obraz světa lze velmi dobře ilustrovat právě způsobem konceptualizme barev

a barevnosti – ale také tím, jak jsou prostřednictvím barev a barevnosti konceptualizovány jiné

jevy, zejména emoce a lidské prožívání světa vůbec. V popředí je to, co je spojeno s myslí

kolektivní: studium jazyka jako obrazu světa, v přímé souvztažnosti národního jazyka s národní

kulturou (Vaňková, 2007, str. 47).

Existuje řada různých definic jazykového obrazu světa, podle Vaňkové vychází


[…]


z párty, někde musí být přece oba dva jako vítězi zveřejněni. Na žádné fotce ale Jindra nebyl.

Dokonce i na vítězné fotce stála sama. Nakonec se rozhodla své hledání sdílet:
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„Jindro, kde jsi? Hledám vysokého mladého muže asi kolem 30 let, s kterým jsem strávila

ty nejkrásnější tři večery, ale pokaždé mi zmizel. Jindro, vyhráli jsme zájezd do Paříže. Chci tam

jet pouze s Tebou. Chybíš mi. Poznávací znamení: Vytetované datum na pravé ruce. Přijdu za

Tebou, ať jsi kdekoliv. Aneta“

Zpráva se začala rychle šířit a dostala se samozřejmě i k Popelákovým sestrám. Tetování

jako poznávací znamení, je jasně utvrdilo v tom, že onen Jindra z párty, je opravdu jejich

nevlastní bratr. „Ségra, stejně je to divný, řekneme to Anetě?“ zeptala se Nicol. „Hele je to naše

kámoška, řekneme jí, jaký Popelák je a uvidíš, že ztratí zájem. Taky je dost možný, že nám

věnuje ten zájezd do Paříže, co myslíš?“ navrhla Berenika. Nicol samozřejmě souhlasila. Ihned

Anetě zavolaly a vylíčily ji celou situaci. Řekly jí, že Jindra je vlastně Popelák, tak trochu holka,

nechává si všechno líbit a je prostě nemožný. Aneta ale nechtěla dál ty jejich řeči poslouchat

a okamžitě se vydala na místo, kde Jindra se svým nevlastním otcem žije.

„Dobrý den, prosím vás, bydlí tu Jindra?“ zeptala se Aneta Igora. „Pojďte dál, slečno,

dáte si kafe nebo sklenku vína? Já teda o žádným Jindrovi nic nevím, ale třeba na něco společně

přijdeme.“ odvětil příjemně Igor, když viděl krásnou dívku. Aneta se ale nedala. „Vaše dcery mi

řekly, že tu s vámi bydlí, je tedy doma?“ zeptala se.

Popelák Anetu zaslechnul a polekal se, neuměl si představit, že by se s ní setkal ve

všedním světě. „Teleskope můj, hvězdo na nebi a má milovaná maminko, pomozte mi prosím

naposledy,“ zvolal Popelák na půdě. Hvězda padala a snesla mu slavnostní šaty. Popelák se

převlékl a slezl z půdy dolů do kuchyně. Když se Aneta rozhodla odejít a zamířila ke dveřím,

otevřely se a v nich stál Jindra, takový, jakého ho znala. „Je čas odejít, pojď, Anetko, Paříž čeká,“

řekl s úsměvem a poprvé sebevědomě a přesvědčivě Jindra Popelák. „Otče, ty obleky si klidně

nech, snad tě přivedou k lásce a dobrému životu jako mě.“ To byla jeho poslední slova v místě,

které nebylo pravým domovem. Aneta se pro změnu nezmohla ani na slovo, chytila Jindru za

ruku a společně odešli za novým životem do Prahy.
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Závěr

Toto téma jsme si vybrala, protože pohádkový svět mám od dětství ráda a pohádka

Popelka mi je ze všech nejbližší. Zjistila jsem, že existuje mnoho verzí této pohádky, ať již

v literární nebo filmové podobě.

V teoretické části jsme si přiblížili pojem kognitivní lingvistiky a jazykového obrazu.

Zaměřili jsme se na teorii kognitivní lingvistiky, konceptuálních metafor, metonymie a na motivy

a symboliku barev. Důraz jsme také kladli na prototyp a stereotyp matky, který se v pohádkách

vyskytuje. Cílem bakalářské práce bylo hledání a porovnání společných i rozdílných znaků, které

obě literární předlohy vykazují, s ohledem na vznik v různých dobových a kulturních kontextech

a také srovnání s filmovými adaptacemi.

Ve své bakalářské práci jsem zkoumala literární předlohy pohádky Popelka od Boženy

Němcové a bratří Grimmů dle metod kulturní antropologie a kognitivní sémantiky. V obou dílech

je z hlediska archetypů nosné téma „Popelka“ stejné. Základní symboly jako jsou střevíček, tři

plesy nebo zlé sestry jsou neměnné. V jednotlivých verzích můžeme nalézt velmi výrazný

dobový kontext, který má velký vliv na vlastní příběh a jeho variety vzhledem k době, kdy

vznikly. Každé dílo, i když je interpretováno a upravováno způsobem, které odráží kulturní

i dobové potřeby čtenářů, má vždy svůj nezaměnitelný rukopis příběhu o Popelce.

Při rozborech jsem také přihlédla k filmovým adaptacím českých a německých režisérů.

Česká filmová černobílá verze z roku 1969, s titulní postavou Popelky, ztvárněnou Evou

Hruškovou, se od literární předlohy podstatně lišila. Pro několik generací je známý děj příběhu

Popelky pouze podle filmových zpracování, literární verze Boženy Němcové je v podstatě mezi

lidmi neznámá. Němečtí tvůrci se naopak literární předloze bratří Grimmů více než přiblížili.

Dějová linie věrně kopíruje děj v knize. Filmové zpracování z roku 2011 je pouze obohaceno

o několik momentů, které známe naopak z filmu Tři oříšky pro Popelku, který byla natočen ve

spolupráci s německými tvůrci v roce 1973.

Pro projektovou část bakalářské práce jsem sepsala vlastní pohádkový příběh na motivy

Josefa Lady, O Popelákovi. Tento příběh jsem zasadila do moderního současného kontextu,

s použitím metod kulturní antropologie a kognitivní sémantiky. Následně jsem svou novodobou

pohádku prezentovala svým zahraničním studentům v jazykové škole, kde vyučuji český jazyk.

Pohádka byla sepsána v nadnesené formě, ovšem ponechala si základní motivy, které klasicky

prolínají literární i filmové dílo.
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