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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

D

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Výsledný průměr D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Dle antiplagiátorské kontroly je výsledkem celková podobnost v míře 0 %, práce je

tedy podle metodiky Odevzdej.cz zajisté originální.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň D.

Náměty k obhajobě (formou otázky):

Jaký didaktický záměr jste sledovala při tvorbě projektu? Čeho jste ve výuce cizinců

zamýšlela docílit četbou Vaší autorské pohádky? Kdo byl adresát pohádky a jak

reagoval?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V bakalářské práci se Petra Strnadová se zaměřila na varianty pohádky

Popelky, autorka tu používá metody psychologie, kognitivní lingvistiky i tzv.

jazykového obrazu světa, okrajově se v pojednání dotkla i v zadání avizované

spisovnosti / nespisovnosti. Autorka dělí práci na část teoretickou a praktickou. Ve

skutečnosti však práce obsahuje hned tři části: teoretickou, praktickou a tvůrčí

(projektovou). Kvalifikační náplň bakalářského stupně ve smyslu načerpání

teoretických znalostí a jejich následného použití na konkrétním materiálu je

realizována od strany 2 do strany 18. Následuje tzv. projektová tvůrčí část

(autorská pohádka), kterou mohu jen velmi těžko zhodnotit, neboť nejsem

oborovým didaktikem, ani nemám potřebného vzdělání v oboru tvůrčího psaní.

Teoretická část opakuje obecně známá fakta v minimalistickém pojetí,

postrádám citaci práce o konceptualizaci barev, širší aplikaci tohoto aspektu pak i

v části praktické. Autorka používá sekundární literaturu šablonovitě jako reprodukci

s obměnou, nevymezuje se vůči ní, obvykle ji ani nekomentuje, není s to k ní

zaujmout nezbytné kritické stanovisko (např. na str. 8 přebírá tvrzení Bettelheima

s vysokou mírou jistotní modality bez uvedených dat / argumentů, což působí

krajně nevěrohodně). V práci najdeme několik pasáží, kdy se jí aplikace teorie

konceptuální metafory na verzích Popelky daří, nedokáže však tyto parciální

výsledky zužitkovat v přesvědčivý závěr, poznatky nejsou nijak bilancovány,

sumarizovány. Při srovnání verzí pohádek chybějí i zásadní motivy, např. rozdílnost

potrestání zlomyslných sester. Eviduji autorčino tápání v zamýšleném odborném

stylu práce, místy čteme prostě-sdělovací styl („jak moc“ např. na str. 17), jindy

věty náležící do učebního stylu, např. na str. 1: „Vysvětlíme si také prototyp…“

Závěr práce namísto rematických zjištění přináší tematické nic neříkající popisy.

Nacházím velké množství překlepů, prohřešků vůči gramatické normě, elips, atp.,

např. na str.: 2, 3, 5, 9, 11, 18, 21, 25.

Mnoho otázek si kladu při četbě tzv. praktické části, tedy projektu / pohádky

o Popelákovi. Strnadová v úvodu píše o tom, že „děj bude zasazen do současných

reálií“, avšak většina hudební reprodukce doprovázející taneční kreace Popeláka a

Anety spadá do 80. či první poloviny 90. let minulého století, tedy do historie starší

než 20 let (Michal David či skupina Lucie). V obhajobě autorka jistě přiblíží svůj

didaktický záměr projektu a další okolnosti vzniku pohádky, protože o tom ve

strohém úvodu praktické části nepíše. Jaký je záměr, cíl, smysl tohoto projektu?

Kdo je adresátem (s jakými jazykovými kompetencemi a s jakou znalostí reálií)

tohoto tvůrčího počinu? Pohádka o Popelákovi může cizince znejistět v tom smyslu,

zda se nejedná o ironické ztvárnění, o parodii tradiční pohádky. Byl záměrem kýč

jako prostředek intelektuální provokace vedoucí k jazykové komunikaci? Jazykové

ztvárnění budí dojem školácky omezeného počinu na mnohých úrovních, je toto

záměr, který má odhalit zahraniční student češtiny? Specifické reálie, přítomnost

univerbizmů obecné češtiny či příznakové dlouhé samohlásky, to vše budí celé

škály otázek. Zároveň – mimo jazykovou oblast – musím také konstatovat jisté

konsekvence explicitu této pohádky. Hlavnímu hrdinovi pomáhají nevysvětlitelné

síly vesmíru (pomoc se zadáním práce, spřízněná hvězda), což snižuje dobovou

věrohodnost a životaschopnost hlavní postavy; „dříví bylo nasekáno“ bez práce

postavy, tyto postupy nepřímo vytvářejí z Popeláka postavu lehkomyslnou, pasivní

a tendující k rozmaru. Autorský záměr není jasný ani ze sociologického a

gendrového hlediska. Význam pohádky tak bez obšírnějšího vysvětlení na počátku

tvůrčí části či v závěru BP u čtenáře upadá do neurčité obojakosti mezi

neumětelstvím a chaoticky nepřesvědčivou parodií.

Práci Petry Strnadové doporučuji k obhajobě, ve které by se měla autorka

pokusit výše zmíněné pochybnosti přesvědčivě vysvětlit.
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